
П с к о в с к а я  о б л а с т ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ОСТРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.02.2024 № 87

О  внесении  изменений  в  Постановление  Администрации
Островского района от 20.02.2023 № 159 «Об утверждении
муниципальной  программы  Островского  района
«Комплексное  развитие  систем  коммунальной
инфраструктуры  и  благоустройства  муниципального
образования»

В соответствии с Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  статьей  179 Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,
руководствуясь  ст.  15,  16,  32  Устава  муниципального  образования
«Островский район», Администрация Островского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  изменения  в  Постановление  Администрации  Островского
района от  20.02.2023 № 159 «Об утверждении муниципальной программы
Островского  района  «Комплексное  развитие  систем  коммунальной
инфраструктуры  и  благоустройства  муниципального  образования»  (на
01.01.2024), изложив в новой редакции:

1.1. Паспорт муниципальной программы «Комплексное развитие систем
коммунальной  инфраструктуры  и  благоустройства  муниципального
образования» (Приложение 1).

1.2.  Раздел  муниципальной  программы  «Ресурсное  обеспечение
программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры и
благоустройства муниципального образования» (Приложение 2).

1.3.  Паспорт  подпрограммы  «Комплексное  развитие  систем
коммунальной инфраструктуры муниципального образования» (Приложение
3).

1.4.  Раздел  муниципальной  программы  «Ресурсное  обеспечение
подпрограммы  «Комплексное  развитие  систем  коммунальной
инфраструктуры муниципального образования» (Приложение 4).

1.5.  Паспорт  подпрограммы  «Благоустройство  муниципального
образования» (Приложение 5).

1.6.  Раздел  муниципальной  программы  «Ресурсное  обеспечение
подпрограммы  «Благоустройство  муниципального  образования»
(Приложение 6).

consultantplus://offline/ref=73F2865B16C259229295123A32963353BB66694A11AAD3799EC0ABD760HCT0K
consultantplus://offline/ref=73F2865B16C259229295123A32963353BB666D4816A1D3799EC0ABD760C09C25F5B15447CA6BC69AH6T2K


1.7. Паспорт подпрограммы «Жилище» (Приложение 7).
1.8.  Раздел  муниципальной  программы  «Ресурсное  обеспечение

подпрограммы «Жилище» (Приложение 8).
1.9.  Приложение  4  к  муниципальной  программе  Островского  района

«Комплексное  развитие  систем  коммунальной  инфраструктуры  и
благоустройства  муниципального  образования»  «Ресурсное  обеспечение
реализации  муниципальной  программы  за  счет  средств  бюджета
муниципального образования» (Приложение 9).

2.  Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
Островского района в сети Интернет.

Глава Островского района Д.М.Быстров



Приложение 1

ПАСПОРТ
 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
муниципальной

программы

Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры и благоустройства 
муниципального образования

Ответственный
исполнитель

муниципальной
программы

Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района

Соисполнители
муниципальной

программы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Участники
муниципальной

программы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Цель
муниципальной

программы

Обеспечение развития систем и объектов коммунальной инфраструктуры, 
благоустройство территории, повышение доступности жилья для жителей 
муниципального образования

Задачи
муниципальной

программы

1. Создание условий для улучшения жилищных условий граждан
2. Развитие систем коммунальной инфраструктуры, повышение качества оказываемых
потребителю услуг в сфере коммунального хозяйства
3. Повышение уровня благоустройства муниципального образования

Целевые показатели
муниципальной

программы

 1. Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные 
условия в отчетном году, в общей численности населения, состоящего на учете в 
качестве нуждающегося в жилых помещениях (%)
2. Уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры (%)
3. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в многоквартирных домах 
(м2)

Подпрограммы
программы

1. Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального 
образования
2. Благоустройство муниципального образования
3. Жилище

Сроки реализации
муниципальной

программы

2025 - 2027 гг.

Объемы и
источники

финансирования
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего (руб.) 2025 год 2026 год 2027 год
федеральный 
бюджет

       

областной 
бюджет

       

местный 
бюджет

534 225 116,00 155 448 558,00 378 776 558,00 0,00 

иные 
источники

       

всего по 
источникам

534 225 116,00 155 448 558,00 378 776 558,00 0,00 

Ожидаемые
конечные

результаты
реализации

муниципальной
программы

1. Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные 
условия в отчетном году, в общей численности населения, состоящего на учете в 
качестве нуждающегося в жилых помещениях 4.0 %
2. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в многоквартирных домах 
50000 м2
3. Уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры 57.0 %

Приложение 2

Ресурсное обеспечение Программы «Комплексное развитие систем коммунальной
инфраструктуры и благоустройства муниципального образования»



Финансовое  обеспечение  программы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования программы составит:
Всего - 534 225 116,00 руб.
2025 год - 155 448 558,00 руб.
2026 год - 378 776 558,00 руб.
2027 год - 0,00 руб.

Приложение 3

ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
подпрограммы
муниципальной

программы

Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального 
образования

Ответственный
исполнитель

подпрограммы
муниципальной

программы

Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Участники
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Цель подпрограммы
муниципальной

программы

Развитие систем коммунальной инфраструктуры, повышение качества оказываемых 
потребителю услуг в сфере коммунального хозяйства

Задачи
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Создание условий для комплексного развития систем коммунальной 
инфраструктуры

Целевые показатели
цели подпрограммы

муниципальной
программы

1. Количество населенных пунктов, в которых оказывается услуга по содержанию 
объектов водоснабжения и капитальному ремонту аварийной водопроводной сети - 
ед.

Основные
мероприятия,

входящие в состав
подпрограммы

1. Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального 
образования

Сроки и этапы
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

2025 - 2027 гг.

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего 2025 2026 2027
федеральный 
бюджет 

       

областной 
бюджет

       

местный бюджет 452 510 000,00 114 591 000,00 337 919 000,00 0,00
иные источники        
всего по 
источникам

452 510 000,00 114 591 000,00 337 919 000,00 0,00



Ожидаемые
результаты
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

1. Количество населенных пунктов, в которых оказывается услуга по содержанию 
объектов водоснабжения и капитальному ремонту аварийной водопроводной сети - 
460 ед.

Приложение 4

Ресурсное обеспечение подпрограммы «Комплексное развитие систем коммунальной
инфраструктуры муниципального образования»

Финансовое  обеспечение  подпрограммы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования подпрограммы составит:
Всего - 452 510 000,00 руб.
2025 год - 114 591 000,00 руб.
2026 год - 337 919 000,00 руб.
2027 год - 0,00 руб.

Приложение 5

ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
подпрограммы
муниципальной

программы

Благоустройство муниципального образования

Ответственный
исполнитель

подпрограммы
муниципальной

программы

Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района

Участники
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района
2. Финансовое управление Администрации Островского района

Цель подпрограммы
муниципальной

программы

Повышение уровня благоустройства муниципального образования

Задачи
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Повышение уровня благоустройства муниципального образования
2. Обустройство и восстановление воинских захоронений, находящихся в 
муниципальной собственности, в рамках реализации федеральной целевой программы 
"Увековечивание памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы"
3. Организация благоустройства и озеленения территории муниципального 
образования

Целевые показатели
цели подпрограммы

муниципальной
программы

1. Площадь обслуживаемых мест общего пользования - га

Основные
мероприятия,

входящие в состав
подпрограммы

1. Благоустройство муниципального образования
2. Обустройство и восстановление воинских захоронений, находящихся в 
муниципальной собственности, в рамках реализации федеральной целевой программы 
"Увековечивание памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы"
3. Организация благоустройства и озеленения территории муниципального 
образования

Сроки и этапы
реализации

2025 - 2027 гг.



подпрограммы
муниципальной

программы
Объемы и источники

финансирования
подпрограммы
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего 2025 2026 2027
федеральный 
бюджет

       

областной 
бюджет  

       

местный 
бюджет  

63 551 116,00 31 775 558,00 31 775 558,00 0,00

иные 
источники

       

всего по 
источникам

63 551 116,00 31 775 558,00 31 775 558,00 0,00

Ожидаемые
результаты
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

1. Площадь обслуживаемых мест общего пользования - 6.95 га

Приложение 6

Ресурсное обеспечение подпрограммы «Благоустройство муниципального
образования»

Финансовое  обеспечение  подпрограммы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования подпрограммы составит:
Всего - 63 551 116,00 руб.
2025 год - 31 775 558,00 руб.
2026 год - 31 775 558,00 руб.
2027 год - 0,00 руб.

Приложение 7

ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
подпрограммы
муниципальной

программы

Жилище

Ответственный
исполнитель

подпрограммы
муниципальной

программы

Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Участники
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Цель подпрограммы
муниципальной

программы

Создание условий для улучшения жилищных условий граждан

Задачи
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Создание условий для улучшения жилищных условий граждан



Целевые показатели
цели подпрограммы

муниципальной
программы

1. Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные 
условия в отчетном году, в общей численности населения, состоящего на учете в 
качестве нуждающегося в жилых помещениях - %
2. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в многоквартирных 
домах - м2

Основные
мероприятия,

входящие в состав
подпрограммы

1. Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан

Сроки и этапы
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

2025 - 2027 г

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего 2025 2026 2027
федеральный 
бюджет 

       

областной 
бюджет  

       

местный бюджет 18 164 000,00 9 082 000,00 9 082 000,00 0,00
иные источники        
всего по 
источникам

18 164 000,00 9 082 000,00 9 082 000,00 0,00

Ожидаемые
результаты
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

1. Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные 
условия в отчетном году, в общей численности населения, состоящего на учете в 
качестве нуждающегося в жилых помещениях - 4 %
2. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в многоквартирных 
домах - 50000 м2

Приложение 8

Ресурсное обеспечение подпрограммы «Жилище»

Финансовое  обеспечение  подпрограммы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования подпрограммы составит:
Всего - 18 164 000,00 руб.
2025 год - 9 082 000,00 руб.
2026 год - 9 082 000,00 руб.
2027 год - 0,00 руб.



Приложение 9

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

№ Наименование программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2025 2026 2027 Всего

1 2 3 4 5 6 7
 
 
 

Муниципальная программа «Комплексное 
развитие систем коммунальной инфраструктуры 
и благоустройства муниципального образования»
 
 

всего, в том числе: 155 448 558,00 378 776 558,00 0,00 534 225 116,00
Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

154 560 000,00 377 888 000,00 0,00 532 448 000,00

Финансовое управление 
Администрации Островского 
района

888 558,00 888 558,00 0,00 1 777 116,00

1.1
 

Подпрограмма 1 «Комплексное развитие систем 
коммунальной инфраструктуры муниципального 
образования»
 

всего, в том числе: 114 591 000,00 337 919 000,00 0,00 452 510 000,00
Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

114 591 000,00 337 919 000,00 0,00 452 510 000,00

1.1.1 Основное мероприятие 1.1 «Комплексное 
развитие систем коммунальной инфраструктуры 
муниципального образования»

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

114 591 000,00 4 268 000,00 0,00 118 859 000,00

1.1.1.1 Расходы на содержание, устройство наружных 
систем водоснабжения и водоотведения сельских 
поселений, капитальный ремонт аварийной 
водопроводной сети сельских поселений

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

2 068 000,00 2 068 000,00 0,00 4 136 000,00

1.1.1.2 Содержание, устройство наружных систем 
водоснабжения и водоотведения, финансовое 
возмещение затрат, связанных с обеспечением 
бесперебойного функционирования и снижения 
аварийности на объектах водоснабжения и 
водоотведения, находящихся в муниципальной 
собственности

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

500 000,00 500 000,00 0,00 1 000 000,00

1.1.1.3 Расходы на софинансирование капитальных 
вложений в объекты муниципальной 
собственности и (или) софинансирование 
мероприятий, не относящихся к капитальным 
вложениям в объекты муниципальной 
собственности

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

109 123 000,00 0,00 0,00 109 123 000,00



№ Наименование программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2025 2026 2027 Всего

1 2 3 4 5 6 7
1.1.1.4. Расходы на содержание, ремонт и обслуживание 

ливневой канализации
Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

1 200 000,00 0,00   1 200 000,00

1.1.1.5 Субсидии на компенсацию недополученных 
доходов по оказанию банных услуг по тарифам, 
не обеспечивающим возмещение издержек

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

1 700 000,00 1 700 000,00   3 400 000,00

1.1.2 Основное мероприятие 1.2 «Современный облик 
сельских территорий»

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

0,00 333 651 000,00 0,00 333 651 000,00

1.1.2.1 Расходы на обеспечение комплексного развития 
сельских территорий в рамках основного 
мероприятия "Современный облик сельских 
территорий"

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

0,00 333 651 000,00 0,00 333 651 000,00

1.2
 
 

Подпрограмма 2 «Благоустройство 
муниципального образования»
 
 

всего, в том числе: 31 775 558,00 31 775 558,00 0,00 63 551 116,00
Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

30 887 000,00 30 887 000,00 0,00 61 774 000,00

Финансовое управление 
Администрации Островского 
района

888 558,00 888 558,00 0,00 1 777 116,00

1.2.1 Основное мероприятие 2.1 «Благоустройство 
муниципального образования»

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

30 800 000,00 30 800 000,00 0,00 61 600 000,00

1.2.1.1 Обслуживание уличного освещения Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

15 163 000,00 15 163 000,00 0,00 30 326 000,00

1.2.1.2 Реализация мероприятий по озеленению города Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

1 980 000,00 1 980 000,00 0,00 3 960 000,00

1.2.1.3 Организация и содержание мест захоронения Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

1 400 000,00 1 400 000,00 0,00 2 800 000,00



№ Наименование программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2025 2026 2027 Всего

1 2 3 4 5 6 7
1.2.1.4 Осуществление прочих мероприятий по 

благоустройству
Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

8 400 000,00 8 400 000,00 0,00 16 800 000,00

1.2.1.5 Ликвидация несанкционированных свалок Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

2 047 000,00 2 047 000,00 0,00 4 094 000,00

1.2.1.6 Расходы на обеспечение деятельности по 
обращению с животными без владельцев на 
территории района

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

1 810 000,00 1 810 000,00 0,00 3 620 000,00

1.2.2 Основное мероприятие 2.2 «Обустройство и 
восстановление воинских захоронений, 
находящихся в муниципальной собственности, в 
рамках реализации федеральной целевой 
программы "Увековечивание памяти погибших 
при защите Отечества на 2019-2024 годы"»

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

87 000,00 87 000,00 0,00 174 000,00

1.2.2.1 Расходы, предоставляемые местным бюджетам 
из областного бюджета для осуществления 
органами местного самоуправления отдельных 
государственных полномочий в сфере 
увековечивания памяти погибших при защите 
Отечества

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

87 000,00 87 000,00 0,00 174 000,00

1.2.3 Основное мероприятие 2.3 «Организация 
благоустройства и озеленения территории 
муниципального образования»

Финансовое управление 
Администрации Островского 
района

888 558,00 888 558,00 0,00 1 777 116,00

1.2.3.1 Субсидии на ремонт (реконструкцию) воинских 
захоронений, памятников и памятных знаков, 
увековечивающих память погибших при защите 
Отечества на территории муниципального 
образования, благоустройство территорий 
воинских захоронений, памятников и памятных 
знаков

Финансовое управление 
Администрации Островского 
района

150 000,00 150 000,00 0,00 300 000,00

1.2.3.2 Субсидии на мероприятия по ликвидации очагов 
сорного растения борщевик Сосновского

Финансовое управление 
Администрации Островского 
района

738 558,00 738 558,00 0,00 1 477 116,00

1.3
 

Подпрограмма 3 «Жилище»
 

всего, в том числе: 9 082 000,00 9 082 000,00 0,00 18 164 000,00
Исполнительный орган 
местного самоуправления 

9 082 000,00 9 082 000,00 0,00 18 164 000,00



№ Наименование программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2025 2026 2027 Всего

1 2 3 4 5 6 7
Администрация Островского 
района

1.3.1 Основное мероприятие 3.1 «Улучшение 
жилищных условий отдельных категорий 
граждан»

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

9 082 000,00 9 082 000,00 0,00 18 164 000,00

1.3.1.1 Капитальный ремонт муниципального жилого 
фонда

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

9 081 000,00 9 081 000,00 0,00 18 162 000,00

1.3.1.2 Расходы на выполнение полномочий в 
соответствии с Законом Псковской области от 
03.06.2005 № 443-ОЗ "О наделении органов 
местного самоуправления государственными 
полномочиями по регистрации и учету граждан, 
выехавших из районов Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностей не ранее 1 
января 1992 года, имеющих право на получение 
жилищных субсидий"

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

1 000,00 1 000,00 0,00 2 000,00


